



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in

JPSC APP
Previous Year Paper
(Evidence & Criminal
Procedure) 07 Jan, 2020





Total No. of Printed Pages – 4

APPM

EVIDENCE AND CRIMINAL PROCEDURE

साक्ष्य एवं आपराधिक प्रक्रिया

SUBJECT CODE : 05

विषय कोड : 05

PAPER – V

पत्र – V

Full Marks : 200

पूर्णांक : 200

Time : 3 Hours

समय : 3 घण्टे

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Candidates are required to answer any five questions from Part – A and any three questions from Part – B.

परीक्षार्थी खंड – क से किन्हीं पाँच प्रश्नों एवं खंड – ख से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर देंगे।

Questions can be answered in Hindi (Devnagri) or English (Roman) only.

प्रश्नों के उत्तर हिन्दी (देवनागरी) अथवा अंग्रेजी (रोमन) में दिए जा सकते हैं।

Marks
अंक

PART – A

खण्ड – क

(Criminal Procedure Code, 1973)

(आपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973)

- Briefly examine the various classes of Courts and the powers of the court of Sessions as provided under the Code of Criminal Procedure, 1973. 15
दण्ड न्यायालयों के विभिन्न वर्ग कौन से हैं? सेशन न्यायालय के दण्डादेशों की दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अंतर्गत संक्षेप में समीक्षा कीजिए।
 - Discuss the procedure for plea bargaining under Section 265 A of the Code of Criminal Procedure, 1975. 10
दंड प्रक्रिया संहिता, 1975 की धारा 265-के अंतर्गत अभिवचन का संपर्णन की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।

APPM

Paper-V



2. (a) Is section 320 of Code of Criminal Procedure, 1973 exhaustive of compoundable offences or bailable offences punishable with imprisonment upon one year under Indian Penal Code, 1860 or other laws, to be compounded ? Discuss. 15
 क्या शमनीय अपराध और जमानती अपराध जिनमें भा.द.स., 1860 के अंतर्गत सजा 1 वर्ष तक है, दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 धारा 320 में निश्चित हैं, जिनका शमन होना है और सारणी ने दिये गये हैं ? चर्चा कीजिए ।

(b) Discuss the provisions relating to period of limitation which bars taking cognizance in Criminal cases under the Code of Criminal Procedure, 1973. 10
 परिसीमा काल के प्रावधानों, जो अपराधी केस की अवधि सीमा समाप्त हो जाने के बाद संज्ञान लेना दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अंतर्गत वर्जित करता है, की चर्चा कीजिए ।

3. 'The transfer of Criminal case or an appeal can be made by both the High Court and the Supreme Court of India under the Code of Criminal Procedure, 1973. Discuss with relevant provisions and case law. 25
 'दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अंतर्गत अपराधी मामलों तथा अपील का दोनों उच्च न्यायालय तथा उच्चतम न्यायालय द्वारा अंतरण किया जा सकता है ।' उचित प्रावधानों और निर्णयित वादों के आधार पर चर्चा कीजिए ।

4. Examine the circumstances under which an appeal can be filed. Explain the powers of the Appellate Court Under the Code of Criminal Procedure, 1973. Can such court take the additional evidence ? 25
 किन परिस्थितियों में अपील की जा सकती है, परीक्षण कीजिए । दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अंतर्गत अपील न्यायालय की शक्तियों का वर्णन कीजिए । क्या अपील न्यायालय अतिरिक्त साक्ष्य ले सकता है ?

5. What is FIR ? How does delay in filing an FIR matter ? What is the significance of FIR during the recording of evidence before the Court ? Discuss. 25
 प्रथम सूचना रिपोर्ट क्या है ? देरी से की गयी प्रथम सूचना रिपोर्ट से क्या फर्क पड़ता है ? प्रथम सूचना रिपोर्ट का कोर्ट के समक्ष साक्ष्य लेने के समय क्या महत्व है ? चर्चा कीजिए ।

6. Discuss the provisions of anticipatory bail. Examine the powers of the court to direct taking Security with relevant provisions and decided cases. 25
 Can a person seek anticipatory bail in another state ?
 अग्रिम जमानत के प्रावधानों की चर्चा कीजिए । कोर्ट द्वारा सुरक्षित राशि लिये जाने के विषय में निर्देश जारी किये जाने की शक्तियों का परीक्षण कीजिए । उचित प्रावधानों और निश्चित वादों के आधार पर उत्तर दीजिए ।
 क्या कोई व्यक्ति अग्रिम जमानत अन्य दूसरे प्रदेश से प्राप्त कर सकता है ?

7. Discuss the provisions relating to the procedure for proclamation and attachment of property of an absconding person. Can a person having an interest over the property Claim it ? 25
 फरार व्यक्ति की अचल सम्पत्ति को आदेश द्वारा कुर्क करने की प्रक्रिया को समझाइये । क्या कोई व्यक्ति उस सम्पत्ति में अपने हित निहित होने का दावा कर सकता है ?

8. (a) Discuss briefly the provisions relating to execution, suspension, recursion and commutation of sentence under the Code of Criminal Procedure, 1973. 15
 दण्डादेशों के निष्पादन, निलंबन, परिहार और लघुकरण सम्बंधी दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अंतर्गत प्रावधानों की संक्षेप में चर्चा कीजिए ।

(b) Describe the Legal Framework for capital punishment in India. Do you think that the Capital Punishment should be abolished ? Substantiate your views with case law. 10
 भारत में मृत्यु दण्डादेश की विरचना समझाइये । क्या मृत्यु दण्डादेश समाप्त कर देना चाहिए ? अपने विचारों की निश्चित वादों के आधार पर पुष्टि कीजिए ।

PART – B

खण्ड – B

(Indian Evidence Act, 1872)

(भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872)

9. (a) Who is an accomplice ? 'An accomplice shall be a competent witness against an accused.' Can a Conviction be based on Uncorroborated testimony of an accomplice or on the confession of a Co-accused. Discuss. 15
 सहअपराधी कौन होता है ? सहअपराधी अपराधी के विरुद्ध एक सक्षम गवाह होगा । क्या किसी अपराधी को सहअपराधी के असंपोषक परिसाक्ष्य के आधार पर सजा दी जा सकती है ? चर्चा कीजिए ।

(b) A is tried for murder of B. Evidence shared that B was actually murdered by A and C. C said that 'A and I murdered B'. Is C's confession admissible in evidence against A ? 10
 अ पर ब की हत्या करने के लिए मुकदमा चलाया जाता है । सबूतों ने दर्शाया कि ब की हत्या अ और स ने की है । स ने कहा कि 'अ तथा उसने' ब की हत्या की है । क्या स की संस्वीकृति अ के विरुद्ध साक्ष्य में मानी जा सकती है ।



10. 'Heresay evidence is no evidence.' Comment. What is heresay rule ? How far can it be proved in Indian Evidence Act ? Are there any exception to the rule ? Explain. 25
 'अनुश्रूत साक्ष्य कोई साक्ष्य नहीं है।' टिप्पणी कीजिए। 'अनुश्रूत नियम' क्या है ? अनुश्रूत साक्ष्य को भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत किस सीमा तक सिद्ध किया जा सकता है ? क्या इस नियम के अपवाद भी हैं ? समझाइये।

11. "A confession statement is not barred. The confession contains both exculpatory and inculpatory parts." Can it be segregated as to believe a disbelieve it in parts. Answer with decided cases. 25
 "संस्वीकृति पर प्रतिबन्ध नहीं है। संस्वीकृति में दोनों अपराधी घोषित और निरपराधी घोषित भाग होते हैं।" क्या उसको विश्वास करने और विश्वास न करने के हेतु अलग किया जा सकता है ? निश्चित वादों सहित उत्तर दीजिए।

12. (a) 'Estoppel is where man's acts and acceptance stop a close up his mouth to allege or plead his truth.' Explain whether under Indian Evidence Act, 1872 the estopped can be pleaded by both Plaintiff and Defendant ? 15
 'विबन्ध में मनुष्य के कार्य और स्वीकृति उसे अभिवचन करने अथवा सत्य का अभिवाक् करने से रोक देते हैं अथवा उसका मुँह बंद कर देते हैं।' क्या भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अंतर्गत वादी और प्रतिवादी दोनों के द्वारा विबन्ध का अभिवाक् या अभिवचन किया जा सकता है ?
 (b) Differentiate between 'Estoppel' and 'Res Judicata'. 10
 विबन्ध और पूर्व-न्याय में अंतर समझाइये।

13. Write notes on the followings : $5 \times 5 = 25$
 निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 (1) Judicial Notice
 न्यायिक सूचना
 (2) Res gestae
 रेस जेस्टे
 (3) Evidentiary value of dyeing declaration
 मृत्युकालिक घोषणा का साक्ष्य में महत्व
 (4) Presumption as to Electronic Evidence
 इलेक्ट्रॉनिक साक्ष्य सम्बंधी उपधारणाएँ
 (5) Conclusive and Irrefutable Presumption
 निश्चित तथा अखण्डनीय उपधारणाएँ